





przyczynia się do konsolidowania się sprze-  
czyżnych z natury swojej stronniczo i łączenia  
się ich w celach wrogich rządowi.

Zresztą po za polityką nie nie urozmaica  
jednostajnego horyzontu martwego sezonu. Cieszą  
się tylko Berliniecy tem, co Jules Claretie  
napisał o wroście Berlina, o pracowitości i  
handlowej energii Berliniecy, oraz o wzro-  
staniu urzędniczych komunikacyjnych; szcze-  
gólnie entuzjazyzmował się siecią tramwajów,  
elektrycznie oświetlonych. Co prawda, nie  
wzducie do oświetlenia elektrycznego! A zresztą  
wogóle, jak widać, jeździł Claretie tylko nie-  
którymi liniami i w czasie pogody, bo kursuje  
niestety po Berlinie dużo wozów zużytych,  
w których w czasie deszczu pada pasażerom na  
twarz i ubrania kropla po kropli przez zepsu-  
te dachy. Ale to, że mieszkaniec Paryża mógł  
się zachwycąc Berlinem, to wobec międzynaro-  
dowej emulacji tych dwóch stolic podnosi już  
dumą Berliniecyka.

Berlin nie chce ustępować Paryżowi i na  
polu... wroźbiarstwa. Żyje tu w najruchliwszej  
części miasta wesołka-sommambulistka, która  
od czasu do czasu głos zabiera. Dotąd po-  
twierdzała ona wroźby paryskiej koleżanki, pani  
Coudon, a obecnie ze swej strony przewi-  
dzała wielki pożar Budapesztu, który zniszczy  
to miasto, albo w tem, albo w przyszłym stule-  
ciu. Zresztą co się tyczy wroźek - karciarek,  
jest ich tu pełno, szczególnie w dzielnicach ro-  
botniczych; ale i panie z „lepszego“ towarzy-  
stwa nie pogardzają ich poradą i wiedzą.

### W sprawie asekuracji życiowej.

W jednym z pism ludowych w maju r. b.  
zamieszczonym został artykuł p. t. „Ubezpie-  
czenia życiowe“. W artykule tym redakcyja  
owego pisma, nie wypowiadając swego zdania  
o asekuracji życiowej, podała wyjaśnienie tej  
sprawy, udzielone jej widocznie przez człowieka  
fachowego; a sama, zaznaczywszy tylko  
wybitniejsze miejsca wykrzyknikami, zwróciła  
uwagę na nie, widocznie z zamiarem wywoła-  
nia dyskusyi.

Takie postąpienie redakcyi powinno słu-  
żyć przykładem do naśladowania dla innych  
jej koleżanek, bo świadczy o jej poczciwej bez-  
stronności i dowodzi że redakcyja pragnie, aby  
sprawa przez starcie się zdań należycie zbada-  
na, osądzona i ostatecznie jako reguła w spo-  
łeczeństwie przyjęta była.

Zamierzamy więc powiedzieć o ubezpiecze-  
niu życiowym w granicach racjonalnych w pomie-  
nionym artykule myśli; a jeżeli zdania nasze  
komuśkolwiek do gustu nie przypadną, to może  
później znów ktoś inny powie coś innego i  
tym sposobem dojdziemy do porozumienia ku  
ogólnemu zadowoleniu i ku ogólnej potrzebie  
i korzyści naszej.

Przedewszystkiem, jako wyjaśnienie istoty  
asekuracji życiowej, w artykule powiedziano,  
że „ktos, n. p. przemysłowiec, majątku nie ma,  
ale ma dzisiaj ładne zarobki, przy oszczędności,  
gdymy żył, zebraby ładny majątek i nie po-  
trzebowałby się troszczyć o los rodziny, ale...  
gdymy żył, — a tu, przyszły może śmierć ju-  
tro, za rok, za dwa, za pięć, za dziesięć, kto  
może wiedzieć? Tym sposobem los jego rodzi-  
ny zależy jedynie i wyłącznie od jego życia.  
To jest wielkie „ryzyko“... Otóż, to „ryzyko“  
biota na siebie Towarzystwa ubezpieczenia za  
opłatą roczną, i w się używa ubezpieczenie  
życiowe

W tem miejscu możemy językiem, któ-  
ry, jakkolwiek może dziś nie jest modnym, ale  
który jednak w głębinach dusz i serc naszych  
jeszcze nie zamarł; więc na chwile przestanie-  
my być materialistami, a pomówimy językiem  
naszej religii, naszej wiary katolickiej.

Ze był rodziny do pewnego stopnia i cza-  
su zależnym jest od życia jej głowy, to tak  
było od początku wieków i tak będzie do skoń-  
czenia świata, bo to jest prawo natury. Ze czas,  
czyli długość życia człowieka w ogóle, a więc  
i owej głowy rodziny jest niepewny, a więc  
jest „ryzykiem“, to rzecz wiadoma, ale to po-  
dobno jest wyraźna wola Boska, bo Pan Bóg  
powiedział ożwiokowi: „nie wiesz dnia ani  
godziny twojej“. Musiał Pan Bóg mieć swoje  
racye, kiedy tak nas stworzył. abymy o jutrze  
naszem nie wiedzieli, i nie trudno dowiedzieć, że  
to jest jedyna wartość życia!

Alc człowiek zamaterializowany powiedział  
sobie: „nie, ja wolę pewność“. I dla tego, nie  
mogąc wynaleźć sposobu do dowolnego ozna-  
czenia sobie terminu życia, dowolał przynaj-  
mniej sposób do wynagradzania siebie za tę  
niepewność przez opłatę asekuracyjną. Zbuntował  
się przeciwko woli Bożej i powiedział so-  
bie: „otóż, choć nie wiem ani dnia, ani godzi-  
ny mojego życia, ale wiem, że za większą, lub  
mniejszą długość jego będę zapłaconym.“

Co mi tam po mojem jutrze? Byłbym  
dziś zdobył się na opłatę raty asekuracyjnej,  
to o resztę mniejsza; wynagrodzenie będzie za-  
pewnione, rodzina z głodu nie umrze, więc da-  
lej, zdobądźmy tylko tę ratę!

Nie ma jak asekuracja! Religia powiada  
człowiekowi, że praca jego powinna być: „wier-  
na, cicha, wytrwała i świątobliwa“; a w innym  
miejscu powiada: „nie ufaj własnym obmyśla-  
niom, ani własnej gorliwości; otóż i masz!  
Więc tyle ciężkich obowiązków do spełnienia  
przepisuje religia — także być w pracy ci-  
chym, wytrwałym, wiernym i świątobliwym, a  
pomimo to rezultat tej pracy wątpliwy; czyż  
nie lepszą jest polica asekuracyjna? Ona daje  
nam wszelką swobodę w zdobyciu raty asekura-  
cyjnej, i gdy ją uiścisz, czy to drogą własnej  
pracy świątobliwej lub nieświątobliwej, wytrwa-  
łej, lub niewytrwałej, czy nawet poprostu dro-  
gą kazydy bliźniego; to dla niej wszystko je-  
dno; ona ci w każdym razie zapewnia taką  
kwotę wynagrodzenia, jaką sobie zamówiłeś,  
za jaką opłacasz ratę.

A i moralna strona ożwioka ileż to ko-  
rzyści z aasekurowania życia zdobywa! Gdy  
mam pewność, że dzieci moje nigdy material-  
nej po mojej śmierci cierpieć nie będą, wolny  
jestem od tej troski moralnej, którą w innym  
razie odczuwał bym musiał. Wolny jestem da-  
lej od mozolnych trudów, jakie ojciec ponosił  
musi nad przysposobieniem dzieci do tej wła-  
snej pracy „wiernej, cichej, wytrwałej i świą-  
tobliwej“, jaka wedle religii naszej niezbędna  
jest ożwiokowi (nieasekurowanemu na ży-  
cie!), bo dzieci moje dostaną kapitał pośmiert-  
ny, przy pomocy którego będą mogły urzęd-  
zić bezbiednie — a bez pracy. Wolny jestem  
nareszcie co do siebie samego, bo mając gło-  
wny względem swojej rodziny obowiązek co do  
zapewnienia jej należnego po mnie spadku za-  
spokojonym, — mogę pusić wodze życia swo-  
bodnemu o tyle, o ile mi to tylko nie prze-  
szkadza do zdobycia raty asekuracyjnej; re-

szta, wszystko furda! Wiwat asekuracja  
życia!

Mniej może dla dzisiejszego ożwioka  
materyalisty rozczulająca będzie jeszcze ta oko-  
liczność, że, asekurując życie z chęcią zarobie-  
nia na asekuracji (a któżby asekurował się  
inaczej?), właściwie posiadamy cudzej własno-  
ści, bo wiadomem jest, że wszelki zarobek na  
asekuracji wypłacany bywa ze strat innych,  
podobnie jak my zaasekurowanych, którzy tak-  
że chcieli zarobić, ale nieszczościem — straciłi.  
Nieszczęście więc bliźniego, może z przekle-  
stwem, wchodzi do naszej kieszeni jako błogo-  
sławieństwo fortuny, jako zabezpieczenie nas  
od niedoli — kosztam niedoli bliźniego! Za-  
iste, nie chrześcijańska, a już szczególnie nie  
katolicka to rzecz!

Przejdźmy teraz do przykładów cyfro-  
wych, w artykule umieszczonych.

Pierwszy przykład jest taki: „30-letni oj-  
ciec rodziny, jeżeli pragnie zabezpieczyć kapitał  
1.000 złr., żeby w razie jego śmierci, jego  
żonie i dzieciom wypłacony został, opłacając bę-  
dzie rocznie 23 złr. 90 ct. dopóki tylko żyje,  
aż do 85-go roku życia. W razie wczes-  
niejszej śmierci, kapitał zaraz wypłacają spad-  
kobiercom.“

Otóż, zastanówmy się nad tym przy-  
kładem:

Oczywiście, że, jeżeli taki ojciec, po za-  
asekurowaniu się w rok, w dwa albo i w dzie-  
siąt lat umrze, to rodzina odbierze 1.000 złr.,  
a wtedy wróca się jej wkładki ojca i jeszcze  
coś na tem zarobi, czyli, jak wyżej wyjaśnio-  
no, do jej kieszeni trafi jakaś ożzanka pienię-  
dzy obcych, a mianowicie pieniędzy pochodzą-  
cych ze strat tych, którzy na asekuracji życia  
nie zarobili, lecz straciłi; ale już mniejsza o to,  
jeżeli to ich nie razi, to niech wiedzą, że w ta-  
kim wypadku ostatecznie na śmierci ojca coś  
zarobią. Trzeba jednak wiedzieć i to, że wo-  
gło w asekuracji życiowej łatwiej jest stracić  
niż zarobić, bo inaczej nie byłoby towarzystw  
asekuracyjnych, gdyż nie byłoby środków do  
utrzymania całych batalionów urzędników ase-  
kuracyjnych: dyrektorów, rachmistrzów, agen-  
tów, agitatorów i t. p. Więc ów zarobek, o  
którym wyżej wspomniano, jest bardzo a bar-  
dzo wątpliwym, bo, niech tylko ojcu Pan Bóg  
pozwoли dożyć do lat 55, to już te 1.000 złr.  
on sam, swemi rękami uskłada i już wtedy zarob-  
ku nie ma żadnego, lecz będą tylko własne  
pieniądze, odebrane naraz, w jednej kwocie.

A co będzie wtedy, jeżeli ojciec zaaseku-  
rowany przeżyje dłużej, może do 85 roku,  
jak powiedziano w przykładzie, a może jeszcze  
dłużej? O, wtedy, to sprawa przedstawia się  
bardzo niepożądająco.

Trzeba rzeczy brać po ludzku, nie obwi-  
jać nic, jak to mówią, w „bawelnę“, bo tu  
chodzi o dokładne zrozumienie rzeczy, o do-  
jście do gruntu rzeczywistej prawdy, która  
zwykle ukrywa się na samem dnie rozumowa-  
nia, więc wszystkie jej warstwy przejść trzeba,  
choćbyż miejscami było przykro, lub nawet  
boleśnie.

Otóż, nie należy przed sobą tać, że z chwilą  
zaasekurowania się ojca na 1000 zł., tak u samego  
ojca, jak również w jego rodzinie, t. j. u żony a  
matki dzieci, i u dzieci, jeżeli już dorosłe, zja-  
wia się pożądanie tej kwoty, bo to rzecz ludzka,  
nieczem zbić się nie dająca (ktożby chciał  
mówić inaczej), temu śmiało można odpowie-  
dzić, że mówi nieszczerze. To pożądanie o ty-  
le więcej rat na konto tej kwoty zapłaconej  
o ile więcej rat na konto tej kwoty zapłaconej  
będzie i o ile bardziej otrzymania jej w  
rodziny byłoby potrzebem. A wynikiem tego  
pożądanie co jest? Jeżeli ojciec jest czło-  
wiekiem bogobojnym, to się tylko martwi, że  
ratunku dla rodziny nie ma, i pomimo biedy,  
wszelkich używa środków, aby raty asekura-  
cyjne płacił dalej, bo wie, że jedna ni-zapła-  
cona rata pozbawia go prawa do zaasekurowa-  
nej kwoty raz na zawsze, i że wszystkie dotąd  
zapłacone raty przepadają bezpowrotnie. Jeżeli  
bogobojnym nie jest, a bieda bardzo dokuczy,  
mógłby sobie w duchu „podałabym skonał, przy-  
najmniej rodzina dostanie 1000 zł.“

A co o mówi rodzina? O, to rzecz bado  
wielostronna, zależna od tyłu czynników, ale  
ich składać się może na usposobienie, wykształ-  
cenie, pojęcie, uczucia, i t. p. każdego ożnika  
rodziny z osobna; ale dyrektywa wszystkich  
bez wyjątku objawów będzie niewątpliwie „po-  
żądanie“ tych 1000 zł., które po śmierci ojca  
otrzymać mają.

W społeczeństwie inteligentnem, które  
w swojej wyższości umysłowej przypisuje so-  
bie także wyższy rozwój t. zw. uczuć deli-  
katnych, t. j. poznania prawdziwego piękna,  
dążenia do ideałów cnót ludzkich i t. p.; były  
już wypadki, że zaasekurowany ojciec rodzi-  
ny pozbawiał się życia, aby cena tego życia,  
t. j. zaasekurowana kwota prędzej do rąk żony  
lub dzieci trafiła. A były i takie wypadki, że  
żona, syn lub córka pragnęły śmierci ojca ro-  
dziny z tego samego powodu. To było w sfer-  
ze inteligentnej; takie zbrodnicze cychanie na  
życie zaasekurowane objawiło się nawet w sto-  
warzyszeniach trucicieli i innych morderców,  
jak to kroniki sądowe oraz częściemi nam po-  
dają. Cóż więc mówić o klasie włóściańskiej,  
gdzie te z w. uczucia delikatne są prawie  
w uspieniu, gdzie ojciec lub matka w rodzinie  
o tyle są kochani i poważani, o ile zdolnymi są  
do pracy i o ile rygor w domu podtrzymać u-  
mieją? O, tam wstrząsliwłość w ujawnieniu  
pożądanie owych 1000 zł. byłaby bardzo  
wątpliwą! Biedny ojciec, od pierwszej chwili  
zaasekurowania się, miałby zdaje się pełne  
prawo podejrzawać, że tak jego żona jak i syn,  
chętnie widzieliby go na marach, bo po sprzą-  
nięciu ciała na tychże marach mogłyby urzą-  
dzić stypę i dalej przeżywać kwotę aseku-  
racyjną, którą dalszem życiem swoim ojciec  
żubnie nie powiększył, lecz przeciwnie, ciągle  
zmniejszałby ratami, jakie na jej rachunek z  
własnej kieszeni opłacaćby musiał rok rocznie.  
Jeszcze póki zdrow i silny, mógłby się opędać  
podobnemu przywidzeniu, bo ostatecznie, pra-  
cując sam, dawałby ciągle dowody pożytecz-  
ności swojej dla rodziny i tem pożądanie jej  
byłaby hamowana. Ale po dojściu do lat cho-  
by 60-ciu, kiedy skutkiem wieku musiałby z  
pola ciężkiej pracy powoli ustępować a naresz-  
cie pozostać zupełnie bezczynnym, jaka okropna  
jego rola w rodzinie, która wie, że jego bez-  
czynność już życie przeszkoąda jest do otrzy-  
mania kwoty asekuracyjnej, którą mogłaby  
pobrać już dawno, na rachunek której już tyle  
a tyle rat, nie jego, ale własną pracą za-  
płaciła!

Wyobraźmy sobie staruszką 85-letnią,  
za którego do ostatniej chwili raty asekuracyj-  
ne były opłacane (jak to w przykładzie po-  
wyższym zacytowano) i choć już na rok  
następny rata się nie zapłaci, bo od tego sama  
tabela asekuracyjna już go uwalnia, ale on

żyje jeszcze i żyć może bądzie i lat kilka a  
może i kilkanaście (bo przecie i do 100 lat lu-  
dzie dożywają), a rodzina w skutek kwoty  
asekuracyjnej nie odbiera, bo wypłata ma  
być dopiero po śmierci. O, zaiste opłakany stan  
tego starca! On już dawno, dawno, sam na  
raty asekuracyjne nie zarabiał: od lat 20, kie-  
dy miał 65 lat życia, już tylko „po domu“  
doglądał gospodarstwa: dzieci, gadziny lub  
trzody dopilnował, a zresztą nie więcej, bo to  
już lata, sił do ciężkiej pracy nie było, więc  
na raty asekuracyjne dzieci zarabiali i płacili  
takowe rzetelnie, aby przecie nie stracił pra-  
wa do tych 1000 zł., które się otrzyma po je-  
go śmierci. Dopłaciło się też do ostatka: oto  
ostatni rok, rok 85-ty życia i ostatnia rata za-  
płacona a 1000 zł. nie ma, bo starzec żyje!  
Gdzie siła, któraby wstrzymała od wymówki,  
że żyje za długo? Czy w religii? czy w o-  
świeceniu? czy w owych uczuciach delikatnych?  
O, zaiste, błogosławionym byłby kraj nasz,  
gdymy tego rodzaju się można było odszukać.  
Niestety, nie znajduje jej ani u włóścian, ani  
nawet w sferze inteligentnej! (chyba jakiś wy-  
jątek fenomenalny).

Rozpatrzmy teraz sprawę z innej strony:  
Opisaną wyżej położenie starca rzeczywiście  
nad wszelki wyraz współczucia i pożałowania  
jest godnym; ale z drugiej strony przysłowie  
mówi, że „głupiego i w kościele biją“, a głu-  
pim on był okropnie, jak to zaraz zobaczymy:  
Zaasekurował się w 30ym roku życia na 1000  
zł. dla swojej rodziny po jego śmierci. Dopóki  
mógł, płacił sam raty asekuracyjne po 23 zł.  
90 ct. rocznie, a mając począwła rodziną, że  
go przed czasem nie umiercia, za jej pomocą  
płacił dalej i doszedł nareszcie do końca, t. j.  
zapłacił ostatnią ratę w 85 roku życia. A ty,  
o, wiecie szanowni czytelnicy ile on zapłacił,  
rachując raty z procentem tylko 4 od sta na rok?  
Oto ni mniej ni więcej jak tylko 4679 zł. 6 ct.  
Czy nie głupi, nieprawdaż? Nie lepiej że to  
mu było składać te raty do Kasy oszczędności?  
Już dziś miałby nie 1000 ale około 5000 zł., a  
tylu pokus, tylu wątpliwości moralnych, tylu  
zmarłowień, tyle demoralizacyi w rodzinie był-  
by uniknął, i na przeszkoąda nikomu by dź-  
nie był. Oj głupi, głupi, tak jak każdy aseku-  
rujący się na życie (w dalszych artykułach to  
udowodnimy wszechstronnie).

Drugi przykład w omawianym tu arty-  
kule pisma ludowego tyle wart co i pierwszy.  
Znacznie mniejsza tam różnica kwoty, bo wa-  
runek ubezpieczenia tylko do 60 roku życia;  
ale też to wiek taki, gdzie śmiertelność stosun-  
kowo mniejsza, bo chłop, który dożył do lat  
30 i nie ma żadnej wady organicznej (z wadą  
do asekuracji nie przynajm, na to rewizya dok-  
torów) umiera przed 60 rokiem tylko wyjątko-  
wo, skutkiem jakiegoś nadzwyczajnego wypad-  
ku, epidemii, lub czegoś podobnego, w regule zaś  
żyją ludzie dłużej, więc tu ryzyko dla Towar-  
zystwa asekuracyjnego bardzo małe i dlatego  
ono mniej tu zarabia na jednej osobie, ale za-  
rabia częściej, gdyż tabela dla ludzi powierzch-  
nownie rzecz biorąc, jest więcej zachęca-  
jąca. Wszelako i tu, gdyby ten zaasekurowany  
na 1000 zł. chłop składał pieniądze do Kasy  
oszczędności tylko na 4 procent, to po 30 la-  
tach opłaty, czyli w 60 roku życia, miałby nie  
1000 zł. jak z asekuracji, lecz 1819 zł. 10 ct.,  
więc te 819 zł. 10 ct. traci.

Trzeci przykład, dotyczący wiana, jest  
myślny, bo raty, mające się płacić podług ta-  
bela, w tym wypadku, (jak to w przykładzie  
należy do pierwszego przykładu), lecz 26 zł.  
30 ct., ale o to mniejsza, bo główną tu rolę  
gra śmiertelność naszych wiejskich niemowląt,  
i to że na tej podstawie główna towarzystwa  
asekuracyjnej wycofują korzyści, asekurovani  
zaś korzyści nie mają żadnej, albo bardzo rzad-  
kie, wypadkowe.

Czwarty przykład — to samo. Szkoda cza-  
su i miejsca na krytykowanie, bo główne pod-  
stawy te same a wyżysk zawsze widoczny.

Broń więc nas Boże od asekuracji życia,  
a daj nam Boże chęć i wytrwałość do uczci-  
wej pracy i do składania zaoszczędzonego gro-  
szka tylko w swoich kasach oszczędności. J. K.

### Najnowszy wynalazek w ogrodnictwie.

Ogrodnicy po miastach, a często i na wsi  
bywają w klopiecie, jak zaradzić zanikaniu ro-  
ślin, których hodowlę im powierzono. Jedne  
rośliny, czy kwiaty rosną tylko na czarno-  
ziemiu, inne potrzebują mieć ziemię leśną, a wresz-  
cie inne łakową, są na koniec i takie, które się  
udają tylko na mieszanej ziemi. Aby mieć każ-  
dego rodzaju ziemię pod ręką, na to trzeba  
nie wiele wkładkć ogrodnicy. Ci, którzy nie  
byli wielkimi ogrodnikami, musieli sobie do-  
tychczas radzić, jak umieli.

W przyszłości będzie inaczej, a to dzięki  
wynalazkowi pewnego Anglika Spreparował  
on mianowicie ziemię, a raczej jakiś materiał  
taki, na którym każda roślina rozwijać się mo-  
że, jak by w właściwej sobie glebie. Anglik  
ów, pensjonowany i majątku pułkownik Hal-  
ford Thompson ogrodnik z amatorstwa, od  
dwudziestu lat zajmował się namiętnie doświad-  
czeniami w tym kierunku. Wynalazkiem jego  
jest gatunek mchu, nasycony chemikaliami i  
poddany właściwej fermentacyi. Preparat ten  
już opatentowany we wszystkich krajach nazy-  
wa się „Jadoo-Fibre“ Halford hoduje już od  
paru lat kwiaty, za które na wszystkich wy-  
stawach dostają mu się najwyższe nagrody, wy-  
łącznie tylko na preparowanej przez siebie ziemi.  
Nawet najtrudniejsze w hodowli rośliny  
jak n. p. gymnogramy doprowadza do nadzwy-  
zajnej bujności, to też angielskie pisma ogro-  
dnicze pełną są sprawozdań z tego nowego  
materiału hodowlanego.

Jadoo-Fibre fabrykuje się już na wielką  
skalę i sprzedaje się po cenie takiej, jaką ma  
zwyčajna ogrodowa ziemia w wielkich mi-  
astach. Bardzo wielką zaletą nowej ziemi jest  
to że będąc gębczastą, może bardzo dużo wo-  
dy wsiąknąć w siebie. Skutkiem tego można  
rośliny, sadzone w Jadoo-Fibre hodować w  
bardzo nawet małych wazonkach i nie potrze-  
ba wcale ich tak często podlewać jak rośliny  
sadzone w zwykłej ziemi. Wystarczy im o  
polowę rzadsze podlewanie.

Angielski ogrodnik Meyer z Exeteru po-  
daje taki przykład: palma, Kentia Belmoreana,  
stała w pokoju w wazonie z Jadoo-Fibre przez  
trzy lata. Wcale jej przez ten czas nie trzeba  
było przesadzać z wazonka bardzo małego, a  
mimo to rozrosła się wspaniale, choć powietrze  
w pokoju było zwyczajnie miejskie i choć nie  
doznawała szczególniej opieki. Podlewanie  
ją raz na dwa tygodnie. W tym samym Exe-  
terze zakład ogrodnicy Veitch and Son's pra-  
wie wyłącznie na Jadoo-Fibre hoduje rośliny,  
a zwłaszcza już liściaste, storczyki, liliowata i  
te, które na skalach rosną, a szukają wilgoci.

Jadoo-Fibre'u używają też ogrodnicy proz-  
kowsy na Szlązku. Tam dyrektor rządowego po-  
moglainszego instytutu wybrał dwadzieścia naj-  
rozmaitszych roślin, wyjął je ze zwykłej ziemi,  
obmył z niej korzenie ich w wodzie i przesa-  
dził do wazonów z Jadoo-Fibre'm. Mycie ko-  
rzeni jest środkiem zanadto radykalnym, bo  
łatwo korzeń podczas takiej operacyi uszkodzić,  
a mimo tego ani jedna z przesadzonych roślin  
nie zginęła, wszystkie się doskonale przyjęły i  
niektóre już po dwóch miesiącach znacznie się  
rozrosły. Na szczepy, rozsady i dla roślin de-  
koracyjnych nie ma lepszej ziemi niż Jadoo-  
Fibre.

Fabrykacya tego materiału zajmuje się  
osobne towarzystwo, które w samej Anglii za-  
łożyło już 40 świetnie prosperujących sklepów.  
Doświadczenia z wynalazkiem Halford'a powi-  
odły się znakomicie także w Ameryce, na Ja-  
majce, na Przylądku Dobrej Nadziei, w Australii,  
Indjach Wschodnich, Francyi i t. d. W  
Berlinie ogrodnik miejski próbował Jadoo-Fi-  
bre'u i doszedł także do doskonałych rezul-  
tatów. W strefie gorącej znakomitem jest Jadoo-  
Fibre, bo kawa, herbata i kakao nadzwyczaj  
szybko puszczają w niem korzenie. Taki samo  
nadzwyczaj szybko przyjęło Jadoo-Fibre we  
Francyi, bo młoda winna latośli uszlachetnio-  
na na amerykańskim podkładzie tak łatwo  
puszcza w niem korzenie, że wcale nie trzeba  
jej przez rok trzymać w pepinierze. Zyskuje  
się tym sposobem cały rok czasu w hodowli  
winogrodu.

Słowem Jadoo-Fibre jest najradzykalniej-  
szym rewolucjonistą w ogrodnictwie, jaki w  
ostatnim pół wieku się pojawił.

Przełgąd rolniczy.

### Echa z wód.

Z Zakopanego piszą:

Staraniem pań z Towarzystwa szkoły lu-  
dowej odbyło się tu w dniu 6-go sierpnia o  
godzinie 10 rano żałobne nabożeństwo (w no-  
wym kościele) za duszę s. p. Adama Asnyka.  
Żałobnem przystrojeniem kościoła zajęły się  
panie: Pawlikowska, Browiczowa, Lępkowska,  
Korzeniowska i Bogucka. Nabożeństwo przy-  
wielkim ołtarzu odprawił ks. Łabuda, a równo-  
cześnie odprawiły się msze św. przy bocznych  
ołtarzach. Podczas nabożeństwa zabrzmiał na  
chórze uroczysty marsz żałobny, poświęcony  
pamięci Asnyka, a skomponowany umyślnie  
przez bawięcego tu dyrektora Zygmunta Nos-  
kowskiego. Do podniesienia uroczystości ża-  
łobnej nie mało przyczynił się śpiew pani En-  
ger, p. Jeronima, brata znanego basisty, a w  
szczególności śpiew pani Pawlikow-Nowakow-  
skiej. Na organach grał podczas całego nabo-  
żeństwa p. Zygmunt Noskowski. Urządzeniem  
części muzycznej zajmował się p. dyrektor  
Barabasz. Kościół przepelniony był publicz-  
nością, wśród której widzieliśmy wszystkich  
przebywających tu literatów i artystów z Hen-  
rykiem Sienkiewiczem i Wojciechem Gersonem  
na czele.

Dzień przedtem odbył się świetny i na-  
der ożywiony raut u państwa Andrzeja  
Chramców ku czci bawięcego tutaj od kilku  
tygodni najprz. ks. arcybiskupa Stabieńskiego:  
ks. arcybiskup, który już w dawniejszych la-  
tach, goszcząc w Zakopanem, poznał dr. Chra-  
mca i zawsze cenil jego działalność, przyjął za-  
prośzenie na raut, w którym wzięło udział bar-  
dzo wiele osób. Wśród gości zakopanińskich  
Chramców gości zakopanińskich. Na rautcie przed-  
stawiało się wiele osób ks. arcybiskupowi, któ-  
ry ze wszystkimi rozmawiał z wielką uprzej-  
mością i łaskawością. Podczas rautu grał na  
fortepianie p. Głowacki, śpiewała p. Stamary  
przy akompaniamencie młodego Friedmanna,  
deklamował art. dramatyczny p. Ruzkowski,  
a wreszcie śpiewała p. Helena Weidertowa  
z Warszawy. Raut przeciągnął się do godziny  
11 wieczór.

W dniu 11-go b. m. urządził znany kom-  
pozytor, p. Bronisław Czarkowski, w dworcu  
tatrzańskim koncert amatorski, z którego do-  
chód przeznaczony na wewnętrzne urządzenie  
nowego kościoła w Zakopanem. Szlachetny cel  
i nader urozmaicony program koncertu, ściga-  
nie niewątpliwie liczną publiczność i koncer-  
towi zapewni wyborne powodzenie.

### Mały Fejleton.

Kawiarni lwowskie.

Pan Antoni Choloniowski, współpracownik  
*Dziennika polskiego*, opisał z talentem i wy-  
borną plastyką kawiarni lwowskie. Pisze on  
między innymi:

Prawie każda z kawiarni lwowskich po-  
sieda odrębny typ i gromadzi inną publiczność.  
Najbardziej typowa jest ze wszystkich jest  
nocna kawiarnia Dobrowolskiej przy ulicy  
Krakowskiej, zwana popularnie „Piekielem“,  
istniejąca od kilkunastu lat i gromadząca  
niegdyś w swoich pokojach lwowska cygane-  
ry literacka. Do której należeli Dzierżkowski,  
Lam, Czerniewski, Stebelski i inni o nazwi-  
skach dawno przebrzmiałych. Arkadowe skle-  
pienia soian „Piekielek“, obwieszane długim  
szeregami gazet na żelaznych rączkach, gdyby  
umiała mówić, mogłoby opowiedzieć zajmu-  
jące rzeczy z dziejów galicyjskiej prasy i gal-  
icyjskiej literatury ostatnich lat kilkunastu.  
Lokal mieści się w bardzo starym domu i ma  
z tego powodu zeszlowieczną fizyognomię. Dziś  
zdemokratyzował się pod każdym względem,  
a w nocy z soboty na niedzielę przybiera fizy-  
ognomię czysto ludowego lokalu. Na ścianach  
ożyłymi napisy: „Uprasza się nie śpiewać“ —  
niezawodny znak, że tu co nocy odbywają się  
koncerty podochocnych obywateli.

Również bardzo starą, tylko w ostatnich  
czasach odnowioną, jest kawiarnia teatralna —  
*Café du Théâtre*, jak brzmi napis wielkimi zło-  
tymi literami na murze gmachu skarbowego.  
Także nocna. Tu prócz koncertu na panie-  
nie, do osobliwości należy stolik na lewo od  
wejścia, przy którym zbiera się garstka wolno-  
miarzysty lwowskich. Na ścianie wisiała do nie-  
dawna puszcza na cukier dla ubogich. Kawiarni-  
a posiada charakter półsportowy a półarty-  
styczny. „Sport“ kultywują w salach po pra-  
wej ręce gieldziarze, pośrednicy i inni geseft-  
mani żydowscy, grający w karty przy zielo-  
nych stolikach — pierwiastek artystyczny wno-  
szą z sobą aktorzy dramatu, opery i operetki,  
wszystkich rodzajów i stopni, żywił sympaty-  
czny, wesoly, przynajmniej do kawiarni resztki  
atmosfery kulis... Zajmują lewe skrzydło lokalu.  
Tu uprawianą jest na wielką skalę gra w do-  
mino, w żargonie kawiarnianym zwana z nie-  
miecka gra w „bajny“ (kości). „Bajniarze“ sta-  
nowią rodzaj bractwa, którego najwybitniej-  
szym członkiem i postrachem mniej wprawnych  
graczy jest reżyser Myszkowski. W nocy jest  
kawiarnia teatralna mozaiką najrozmaitszych

typów i figur: oficerowie, tinglowki, słomiani  
wdowcy, akademicy zabłąkami „gesiorem“, strę-  
czytiele, lichwiarze, artyści... wszystko to pod-  
niecone napięciem i tonami pianina, miesza się  
z sobą w rozchłupany, rwący potok humoru i  
koltuje do rana. Wszystkie birbantki we Lwo-  
wie kończą się tradycyjnie na „teatralnej“.

Kawiarnia „Grand“. *Grand Café* zawi-  
ona przed trzema laty przez właściciela kawi-  
arni teatralnej, jest rodzajem kaledoskopu, przez  
który w różnych godzinach przesuwa się coraz  
to inny rodzaj publiczności. Rano nadają jej  
ton reżyserzy, figury, przypominające Kesse-  
ra z „Walki motyli“ swoją parweniuzowska  
elegancją. Tu mają oni stałą siedzibę. Poznać  
ich można po zachowaniu się i po rozmowie;  
rozmawiają najczęściej o hotelach tych miast,  
które stanowią etapy ich podróży. Po obiedzie  
zaczyna fungować „stolik socjalistyczny“, na-  
turalnie stały. Godziennie z zegarkową pun-  
ktualnością zajmują tu miejsca przywódcy  
stronnictwa: Diamond, Frenkel, Mokłowski  
i reszta śmietanki partyjnej... Podczas agita-  
cyi wyborczej jest tu namiot jeneralnego  
sztabu.

Równocześnie w tak zwanym „niebieskim  
pokoju“ przy długim marmurowym stole za-  
siedają do szachów grono adwokatów żydow-  
skich, wśród których pojawia się także poseł  
do Sejmu lub Rady państwa, wyznana mo-  
żeszowego. Rozmowa toczy się stale w języ-  
ku niemieckim, czasem w chwilach dobrego  
humoru odzywa się żargon; język polski słu-  
ży głównie do witania się i tytułowania. Wy-  
tworzyła się wtedy makaroniczny sposób mó-  
wienia, n. p.:

— Sługa pana mecenasa! Schon zurtok-  
gekommen?

Albo:

— Also bis morgen. Aber bitte, bestimmt!  
Do widzenia, do widzenia...

Przed wieczorem pojawia się z silnym  
zapachem perfum i szelostem jedwabiu falan-  
ga tinglowek. Piją kawę i niedbale przerzu-  
cają ilustrowane pisma. Wszystkie noszą ek-  
scentryczne duże kapelusze i chętnie ubierają  
się czarno. Część ich przenosi się po kawie  
do pokoiów gry na domino. I one zajmują  
zawsze te same stoły. Wieczorem zjawia się  
niekiedy garstka pań z postępowego klubu  
„Ognisko kobiet“. Wtedy zdarza się słyszeć  
w kawiarni dyskusye literackie lub naukowe.

„Grand“ znajduje się przy najbardziej  
ożywionej ulicy Karola Ludwika, na pier-  
wszem piętrze, ma balkon z ładnym widokiem  
na sroce Lwowa i jest pierwszą kawi-  
arnią, która zastosowała komfort europaj-  
ski. Pierwsza także wprowadziła



W Ostdeutsche Rundschau p. Verganiemu różne malwersacje, których się miał wtedy dopuścić burmistrz w Mithldorfie i oszustwa popamiętano...

Berno 7 sierpnia.

(Kleptomani). Przed tutejszym sądem przysięgłych rozpoczęła się dziś rozprawa przeciwko braciakowi konwentu OO. Kapucynów Franciszkowi...

Podczas rozprawy odpowiadał Russ że skraducha i nie wypierał się zarruczonemu mu kradzieży, które popełnił bezwiednie...

KRONIKA

Lwów 9 sierpnia.

Zamordowanie hiszpańskiego prezydenta ministrów. — Wczoraj zamordowano w Santa Agueda w Hiszpanii prezydenta gabinetu hiszpańskiego...

Stanisław hr. Gólcowski, stryj ministra spraw zewnętrznych hr. Agenora Gólcowskiego...

Mianowania Kandydat notaryalny Zajackowski mianowany notaryuszem w Krocienku, a Struszkiewicz w Czarnym Dunaju...

Pierwsza stała kolonia wakacyjna miejska została wczoraj w południe otworzona i poświęcona w Brachowicach...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

go, aby go wziął w opiekę i pod swą strażą odstał do Lwowa, gdyż się boi wracać sam, bo chłopcy gotowi go zabiją. P. Przybyłowski, znoważającemu temu żądaniu, dał mu dwóch żandarmów...

Urząd pocztowy na dworcu kolejowym w Zaskowie w pow. lwowskim został z dniem 5 b. m. czasowo zwinięty. Miejscowości, które temu urzędowi podlegały, przydzielono do poczty w Zamarstynie...

Na Syberii zaprowadzono teraz nowe sądy, jawne; owoż to nowe sądy odziedziczył po starych świeżym spadku, świadczą, jak gorliwie te stare sądy... grały w karty. I tak np. nowy sąd okręgowy w Tomsku otrzymał po starym przeszło 3600 spraw niezalatowanych...

W Szczawnicy, podług siódmej listy gości, bawiło do 1 sierpnia 2157 osób.

Samobójstwo. Kapitan 77 pp. Leopold Peck w Przemyślu odebrał sobie onegdajszego nocy życie wyszłałem z rewolwem. Denat dokonał samobójstwa jadąc dorozką. Przyczyna samobójstwa nie znana.

Na pojedynkę wzywali byli intendent teatrów węgierskich hr. Nopca, bułgarskiego prezydenta ministrów, Stoilowa, za to, że Stoilow miał się wyrazić w znanym interview z korespondentem Berliner Local-Anzeigera, iż baron Nopca usunął został z swej godności za to, że trudnił się kupieństwem.

Wydóz zbroża z Rosji. Petersburska Gazeta handlowo-przemysłowa przeczy, jakoby rząd zamierzał zakazać wywóz zbroży z Rosji.

Ateneum, znane warszawskie liberalne pismo, zmienia obecnie swój kierunek i ma zostać piśmie konserwatywnym. Właściciele usunęli dawną redakcję, a na czele nowej stał pan Tałens Smarzewski, znany i ceniony współpracownik warszawskiego Słowa i petersburskiego Kurjera. Za czasów swego pobytu w Galicyi, należał p. Smarzewski do „czerywonych” i w obozie tromadtradycyjnym siedział po uszy. Z wiekiem jednak i w miarę rozwoju umysłu stawał się coraz więcej konserwatywnym. Obecnie zajmuje już w konserwatywnym obozie warszawskim wybitne stanowisko.

Gregoryański kalendarz. Z Belgradu rozszła się wiadomość, że duchowieństwo bułgarskie zamierza zmienić swój juliański kalendarz na gregoryański, i w tym celu rozpoczęło już rokowania z duchowieństwem serbskim. Pomimo, że rokowania te prowadzone były dość tajemnie, dowiedziawsza się jednak o nich Rosya i natychmiast rozpoczęła przeciwną akcję. Nie ulega wątpliwości, że zabiegi rosyjskie nie dopuszczą do tego, by Bułgarya pod względem kalendarza nie zwróciła się z resztą Europy.

Kwestya bruków. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek. Stwierdzono na niem, że asfalt jest w wielkiem niedziale dla koni stosunkowo najlepszym brukiem. Potępił zaś najzupełniej właściciele furmanek bruk drewniany, który okazał się jak najniepraktyczniejszy.

Na bruk i utrzymanie ulic w dobrym stanie wydał Berlin od roku 1884 do dzisiaj 63 1/2 milionów marek.

Stowarzyszenie właścicieli furmanek poddało nadto magistraturze pod rozważenie wniosek, ażeby zakazano towarzystwom tramwajowym spyania zimową porą ługu solnego po ulicach dla szybkiego usunięcia śniegu. Jest to sposób tani dla akcyonaryuszów, ale kosztuje dużo publiczności, gdyż obficie i sukcesie przechodzących niszczą się ogromnie, gdy zostaną obryzane tą solą.

Korzyste przedsiębiorstwo. Angielski romanopisarz Baring-Gould opisuje w jednej ze swych powieści człowieka dość podejrzanej wartości, zajmującego się zakładaniem towarzystw akcyjnych, ogłaszanych światu za pomocą nadzwyczaj szumnych prospektów. Mąż ten nosi się wciąż pomnięzły imieniem z myślą utworzenia Towarzystwa akcyjnego produkcji i sprzedaży psów św. Bernarda, a sposób w jaki tym „ktoży nie sieją” przedstawia szanse przedsiębiorstwa, stanowi w swoim rodzaju arcydzieło, mogące służyć za wybórnik wszakżewo dla niejednego aferyzysty. Opisuje on korzyści projektowanego przedsiębiorstwa w następujący sposób: „Po ukończeniu tunelu przez górę św. Gottharda i przy zwyyczajeniu się publiczności do tego tunelu, znana gospodarka stanie się zbyteczną i sprzedana będzie za bezcen, ponieważ za lat kilka nie zajrzy już do niej żaden podróżny. Czy jednak wyobrazić sobie można miejscowości nadająca się lepiej do tego gospodki hodowli oryginalnych psów św. Bernarda? Potrzebne na ten cel budowle otrzymanym prawie za darmo. Jak zaś wiadomo, istnieją obecnie niezwykle popyt na psy tej rasy; popyt, który przy znacznej pomocy zamienić się może w formalną manię. Co prawda, na Niemczech w tym wypadku nie bardzo liczyć można. Niemcy nie zbyt chętnie wydają pieniądze, na tego rodzaju towar, ale Anglia i Francja! Ofiarujemy wyjątkowo piękny egzemplarz jej królewskiej wysokości księżnie Walli; a wówczas psy św. Bernarda rozpowszechnią się niebawem w wszystkich arystokratycznych rodzinach angielskich. Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

wetu Francuzom tylko 4 mil., Anglikom 2 mil. i Amerykanom, najpóźniej wszelkie mody francuskie i angielskie siedm mil. psów. To otrzymanym przy ogólnej sprzedaży 13 mil. sztuk, zysk czysty w wysokości 3 miliardów i 600 milionów franków. A olbrzymi ten zysk czysty nie będzie chwilowym tylko; ważnym bardzo czynnikiem trwałego opłacania się naszego przedsiębiorstwa jest fakt, że psy św. Bernarda, przeniesione do doliny, zapadają nartochmiast na suchoty i wogóle nie rozmnażają się w oddali od wieczystych śniegów i lodów. W takich warunkach nie zgżeszemy przesadą, przyręcając naszym akcyonaryuszom 50 procent dywidendy; w rzeczywistości dywidenda będzie daleko wyższą.”

Zestawienie frekwency na miejskiej koliektorycznej we Lwowie za czas od 1 stycznia do końca lipca r. 1897, w porównaniu z tym samym okresem r. 1896.

Table with columns: Miesiąc, rok 1896, rok 1897. Rows: Styczeń, Luty, Marzec, Kwiecień, Maj, Czerwiec, Lipiec, Ogółem.

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

„Nie gniewam się na ciebie, bo mi cię żał. Rozstrągnięcie Twoje widocznie wzrasta. Otrzymałam dzisiaj od Ciebie następujący list: „Kochana Muszko (powinieneś wiedzieć, że mi na imię Agata) oczekuję ciebie dzisiaj o godzinie 9-tej przed pomnikiem Kilińskiego w parku stryjskim. Sądzą, że przyjdiesz, aby mnie przeprosić, będąc wczoraj z swoim bratem w Brzuchochowie, nie wzięłaś mnie ze sobą na wycieczkę”. Posyłam Ci ten list, alys na przyszłość byj ostrożniejszą. Agata”

Próby nowożeńców. Wśród dzikich plemion południowej Afryki istnieje zwyczaj, że rodzice przed zezwoleniem na małżeństwo ich syna, poddają go wpródy próbie, aby się przekonali, czy on dożyje siły woli, żeby znieść wszystkie trudy, jakie go w życiu małżeńskim spotkają. W tym celu zawiązują jego ręce w worku, pełnym mrowek. Jeżeli młodziencze z męstwem przez parę godzin będzie znosił ukłucia tych zjadliwych istot, w takim razie pozwalają mu żenić się. Jeżeli zaś krzyczy i stara się rące z worka wyrwać, to nie pozwalają na małżeństwo.

Zmarli. W Tarnopolu dr. Aleksander Fryling, nestor adwokatów tamojszych, przeżywszy 45 lat. We Lwowie Franciszek Hauser em. radca dworu, b. naczelny dyrektor stanisławskiej kasy oszczędności, kawaler orderu żelaznej korony w 79 r. życia.

Stan powietrza. T. o g. 8 rano -/ 16, w poł. 21 R., Bar 764. Spada. Pogoda.

Nadętym do albumu. Człowiek nadęty śmiechny jest na ziemi, Gdy imponować chce minami swemi, Ale śmieśniejczy ten, co z miną pawia. Do zwykłych ludzi z trójnoga przemawia.

Mysli. Dawniej jednym jaskółkiem można było sobie ująć niewiastę, a teraz potrzeba tytułków i brylantów. Damy mają w sobie ockolwiek ichżroztawa: na pierwsze reauty nie idą, a na ostatnie śmiało wpadają.

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Wzrost białych. W Berlinie odbyło się przed kilku dniami walne zgromadzenie niemieckiego stowarzyszenia właścicieli furmanek...

Madryt 9 sierpnia. Przywódca liberalów Sagasta nadesłał telegram, w którym wyraża swą boleść z powodu zamordowania Canovasa, oddaje się do dyspozycji królowej rejentce i rządowi i oświadcza, że także większą część liberalów ofiaruje rządowi swe usługi.

Madryt 9 sierpnia. Rada ministrów uchwała ogłosiła w dzienniku urzędowym nominację ministra wojny Azcaarraga prowizorycznym prezesem gabinetu.

Simla 9 sierpnia. Kilka tysięcy sfanatyzowanych mahometan zebrało się na granicy Afganistanu i napadło na wieś położoną na północ od Peszarowy. Oparto ich jednak, poczem oni, spalwyszy po drodze jedną wieś, cofnęli się za granicę.

Madryt 9 sierpnia. Morderca Canovasa przyjechał do Santa Agueda w tym samym dniu, w którym przybył tam Canovas i krążył ustawicznie w zakładzie kapielowym, w którym się leczył Canovas. Wczoraj zblżył się doń w chwili, gdy Canovas siedział na ławce i znienacka strzelił doń trzy razy. Jeden strzał ugodził w czoło drugi w pierś. Inżynier Aspiazu i dziennikarz Torres rzucili się na zbrodniarza, który jeszcze dwa razy strzelił ale nie trafił nikogo. Przybył im na pomoc adwokat Suvarez i we trójkę pokonali mordercę i oddali żandarmom.

Morderca nazywa się Michał Golli, ma lat 26, pochodzi z prowincji neapolitańskiej i nosi okulary. Uciekł on z więzienia we Włoszech, gdzie odsiadywał karę za agitację rewolucyjną.

Następnie mieszkał w Barcelonie i był częstym gościem w redakcji czasopisma Sciencia social, potem podróżyował po Francji, Belgii i Anglii, a w lipcu był w Paryżu i w Madrycie.

Golli utrzymuje, że nie miał wspólników, przynajmniej do tego, że jest rewolucyjnym anarchista i oświadcza, że Canovas został zamordowany w wykonaniu słuszej zemsty.

Zona Canovasa siedziała tuż obok męża i była świadkiem tego morderstwa. Canovas był jeszcze półtorej godziny i przyjął ostatnie Sakramenta.

Madryt 9 sierpnia. Wczoraj odbył się tu festyn na rzecz hiszpańskich emigrantów. Anarchista Torrido Dermormo, który już kilkakrotnie siedział w więzieniu, miał na tym festynie mówę podburzającą i domagającą się śmierci Canovasa. Obiega pogłoska, że Torrida mają uwiezić.

Konstantynopol 9 sierpnia. Przybył tu dziś książę Ferdynand bułgarski. Turecki dziennik urzędowy ogłasza, że książę przybył w tym celu, aby sułtanowi złożyć dowód swej czci i wzmożeniu więzyl uległości. Książę zabawi tu przez dwa dni.

Ambasadorowie zawiadomili wczoraj ministra spraw zagranicznych o konieczności, jakiego godzą się mocarstwa co do artykułu 6-go, dotyczącego opuszczenia Tessalii przez wojska tureckie. Dziś naradza się nad tą sprawą rada gabinetu.

Eskaadra turecka przybyła do Smyrny

Hotel Imperial

Hotel Zorża

Hotel Europejski

Hotel Francuski

Hotel K. Janowicz

Hotel Nadeszlani

Telegramy Przeglądu

Pszt 9 sierpnia. Serbski kongres cerkiewny odroczony został na czas nieograniczoną.

Petersburg 9 sierpnia. Prezes dumy tutejszej (radę miejskiej) wręcająco wczoraj cesarstwo Wilhelmowi II imieniem miasta chleb i sól, wyraził radość ludności Petersburga z powodu przybycia cesarstwa niemieckiego. Cesarz w odpowiedzi swej życzył Petersburgowi dalszego wspaniałego rozwoju.

Wczecorom udali się cesarstwo niemiecy do Krasnego Siola.

Fabryka osusza asfaltom najbardziej zawilgocone ściany w mieszkanich. Niszczą gorącym asfaltom grzejki deszawy.

Fabryka wykonuje swoimi ludami pokrytye dachow taktorowos oram reparacye tychże. Długozetnia trwałość przetrwa etc.

Fabryka wykonuje swoimi ludami pokrytye dachow taktorowos oram reparacye tychże. Długozetnia trwałość przetrwa etc.

Fabryka wykonuje swoimi ludami pokrytye dachow taktorowos oram reparacye tychże. Długozetnia trwałość przetrwa etc.

Fabryka wykonuje swoimi ludami pokrytye dachow taktorowos oram reparacye tychże. Długozetnia trwałość przetrwa etc.

Fabryka wykonuje swoimi ludami pokrytye dachow taktorowos oram reparacye tychże. Długozetnia trwałość przetrwa etc.

Fabryka wykonuje swoimi ludami pokrytye dachow taktorowos oram reparacye tychże. Długozetnia trwałość przetrwa etc.

Fabryka wykonuje swoimi ludami pokrytye dachow taktorowos oram reparacye tychże. Długozetnia trwałość przetrwa etc.

Fabryka wykonuje swoimi ludami pokrytye dachow taktorowos oram reparacye tychże. Długozetnia trwałość przetrwa etc.

Fabryka wykonuje swoimi ludami pokrytye dachow taktorowos oram reparacye tychże. Długozetnia trwałość przetrwa etc.

Fabryka wykonuje swoimi ludami pokrytye dachow taktorowos oram reparacye tychże. Długozetnia trwałość przetrwa etc.

Odmaszczadza w r. 1894 honorową nagrodę c. k. Mi. Ministerstwa handlu

TEKTUR do krycia dachów Szlagel-Lyzels



Tylko jeszcze krótki czas. W teatrze letnim. W teatrze letnim. Kontynentalny. We wtorek 10 sierpnia nadzwyczajna przedstawieni...

Szalona noc. Fantastyczna pantomina z zjawiskami Duchów i upiórów. Przedtem nowy program Świat czarów i cudów...

The Phoites Gazella. w swoich szatańskich produkcjach po raz 1. Podróż na około świata w 20 minutach...

5 Harrison. Wspaniała Galerya żywych olbrzymich obrazów nowoczesnych mistrzów...

Jules Casabel. Na zakończenie dyabłów i zstąpienie w otchłań piekielną. Bilety do godz. 6 są do nabycia...

Buchalter. korespondent, kasyer w jednej osobie, poznańczyk, lat 40 posiadający długoletnią znakomitą rutynę zawodową...

Nauczycielka. natyryzka, mająca języki polski, niemiecki, francuski, muzykę poszukuje posady. Jadwiga K. poste restante Chorostków.

Towar. pod miastem obwodowym 72 morgów w pobliżu stacji kolejowej, grunta i budynki dobre, kamieniołom jako sucha intrata 3-4000 zlr. rocznie...

Potrzebny gorzelek. Zgłoszenia do Zarządu dozw. w Zwierniku p. Piłno. Poszukuje się ziemniaków w większej ilości do zakupu na jesień...

Realność do sprzedania, składająca się z domu mieszkalnego, budynków gospodarskich, ogrodu, kilku morgów pola, kolej w miejscu, godzina jazdy ze Lwowa...

Ogrodnik bardzo dobrze polecony poszukuje umieszczenia. Szczegóły udziela Biuro Poliańskiego Lwów, ulica Karola Ludwika 5.

Do większego handlu korzenno we Lwowie poszukuje się starszego inteligentnego pomocnika do ekspedycji za kasa i kierownictwa handlem...

Kucharz. żonaty, w sile wieku potrzebny zaraz do kawateria na wieś. Blizszej wiadomości udziela biuro pośrednictwa F. Zagórskiego. Teatralna 3.

Pomieszkania przy ul. Żurka Chrzanowskiej 1. 8 (obok szkoły Maryi Magdaleny) składające się z 3 pokoi, kuchni, przedpokoju itd. zaraz do wynajęcia...

Leon Legięziński. konces. majster murarski ul. Łyczakowska 73 we Lwowie podejmuje się wykonania tak we Lwowie jak i na prowincji wszelkich robót w zakresie budownictwa wchodzących i wypracowania planów budowy tudzież kosztorysów...

Na sezon letni! KREGLE. Kule do kregli z drzewa „Lignum sanctum“.

HAMAKI dla dorosłych i dla dzieci. Przyrządy gimnastyczne. Huśtawki dla dzieci. Krokietki. Rakiety angielskie i Piłki do Law Tennis.

J. Friedrich i A. Beacock. Wszelkie zlecenia i informacji z prowincji załatwiamy odwrotnie.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Masłowski.

HENNEBERGA JEDWAB

Prawdziwy tylko, gdy z mojej fabryki wprost sprowadzany.

L. 29044.

OSZUSTWO! niesumienni, podrzędni fabrykanci naśladowają etykiety sławnych tutek Niemojowskiego. Należy strzedz się przed lichem naśladowaniem. Każda etykieta i tutka zaopatrzona jest nazwiskiem S. W. NIEMOJOWSKIEGO.

Fabryka sztucznych nawozów spółki komandytowej Juliana Wanga we Lwowie ul. Akademicka 4 poleca na sezon jesienny wszelkie nawozy o niższych cenach. Ceniki wysła się na żądanie odwrotnie.

JOZEF KWIATKOWSKI PIWO ŻELAZISTE przeciw niedokrewności. Towarzystwo lekarskie w Krakowie uznało piwo żelaziste za środek leczniczy i polecilo je w tych wypadkach, w których leczenie wskazuje jest żelazem.

Linewki konopne. Linwy druciane cynkowane do transmisy, wodociągów, studziń we wszystkich grubościach zawsze na składzie.

Alojzy Hübner, Lwów, Rynek 38. Farby pokostowe gotowe. szybko schnące, nadzwyczaj trwałe do wszelkiego użytku w gospodarstwie i we wszystkich szlifowych kolorach.

J. Friedrich i A. Beacock. Lwów ul. Hetmańska 1. 4 obok cukierni Wgo Grossa. Handlowa akademja w Gracu. W akademji rozpoczyna się 15go września b. r. 35 rok szkolny.

Niezawodny środek przeciw śniedzi na pszenicy. Kamień siny (Siarczan miedzi) jakoteż gotową bając Dupuya w pakietach z przepisem użycia.

Truciznę niezawodną na myszy polne, krety itp. Cebulę morską całą krajaną przyrządzoną w puszkach z przepisem użycia.

Olivę do maszyn. it. p. i t. p. poleca. Alojzy Hübner. Lwów, Rynek 38.

Rekawicznik i bandażysta Józef Czernicki przedtem G. Wichert przeniósł swój zakład wyrobów rekawicznych pod l. 21 Rynek obok p. Dymeta i uwiadamia Wysoka Szlachta i Sz. P. T. Publiczność, że zawód prowadzi nadal wraz z dziećmi również rekawicznikiem z Warszawy pod firmą Józef Czernicki i Michał Olszewski.

Artur Kęścicki (BYRUSZ). Lwów, ulica Zawarstynowska 1. II (dom własny) ulica Trzeciego Maja 11/12b 2.

Artur Kęścicki (BYRUSZ). Lwów, ulica Zawarstynowska 1. II (dom własny) ulica Trzeciego Maja 11/12b 2.

Artur Kęścicki (BYRUSZ). Lwów, ulica Zawarstynowska 1. II (dom własny) ulica Trzeciego Maja 11/12b 2.

Artur Kęścicki (BYRUSZ). Lwów, ulica Zawarstynowska 1. II (dom własny) ulica Trzeciego Maja 11/12b 2.

Artur Kęścicki (BYRUSZ). Lwów, ulica Zawarstynowska 1. II (dom własny) ulica Trzeciego Maja 11/12b 2.

Artur Kęścicki (BYRUSZ). Lwów, ulica Zawarstynowska 1. II (dom własny) ulica Trzeciego Maja 11/12b 2.

Papier z fabryki Fijałkowskich w Białej.

czarny, biały, kolorowy od 45 ct. do zł. 14.65 (około 240 roslicznych jakości i 2000 różnych barw i deseni itd).

Jadwabne damasty od zł. —.65 do 14.65. Jedw. materye włos. na suknie 8.65 do 42.75. Jedwabne fulary —.60 do 3.35.

Jedwabne materye białe —.45 do 14.65. Jedwabne bengaliny zł. 1.20 do 6.30. Jedwabne granadyny kr. 80 do 7.65.

Jedwab Armures, Merveilleux, Duchesses etc. Cristalique, Moire antique, Moscovito, Marcellines, jedwabne koidry i materye na chorągwie — wolne od portu i cla do domu. — Wzory odwrotnie. — Listy do Szwajcaryi kosztują 10 ct., karty 5 ct. 141

Fabryki jedwabiu G. Henneberga w Zurychu, c. k. dostawca nadworny.

Ogłoszenie licytacyjne.

Celem wydzierżawienia dochodów mylnicznych na drogach krajowych na rok 1898 ewentualnie (po koniec roku 1900) przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne. Terminy tych rozpraw oznaczą poszczególne Wydziały powiatowe w czasie pomiędzy 1szym września a 1szym października b. r.

Wykaz stacyi mylnicznych wystawionych na licytację w roku 1897.

Table with 6 columns: Nr. porz., Powiat, Droga krajowa, Nazwa stacyi, Cena wywołania zł. a. w., Uwagi. Lists various stations and their corresponding prices and locations.

Podaję powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że do dnia 1 września b. r. to jest przed terminem wyznaczonym dla licytacji powiatowych, przyjmować będzie oferty na każdą stację mylniczą wykazem oljęta.

Każda oferta ma być należycie opieczętowana i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim warunkom dzierżawy w zupełności się poddaje. Należy do oferty podpisać protokół licytacyjny odnoszący się do dzierżawy, o którą się ubiega, na dowód, że przyjmuje w tym protokole zawarte postanowienia.

Na kopercie oferty wymieni podający nazwę stacyi, o której dzierżawę się ubiega. Jednocześnie z powołaniem się na wniesioną ofertę ma być oddzielnie pod osobną kopertą należycie opieczętowana i z wymienieniem na niej stacyi mylniczej, złożone wadium licytacyjne, które wynosić ma 10 pr. łącznej kwoty wywołania. Blizszą wiadomość o warunkach licytacyjnych powzięć można w Dep. IV Wydziału krajowego lub też w kancelarych Wydziałów powiatowych jak również otrzymać formularz na ofertę.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji i W. Księstwie Krakowskiem. GROT. We Lwowie, dnia 25 lipca 1897 r.

Woda lwowska. Stołarnia parowa Papiak, Baligrodzki i Spółka w Jasle wyrabia wszelkie w zakresie budownictwa wchodzące roboty stołarskie, również parkiety w różnych deseniach. Ceny umiarkowane.

Apteka sezonowa zaraz korzystnie do wydzierżawienia. Wiadomość u F. Pika, aptekarza w Krośnice.

Do sprzedania piękna realność w Boleszowie, dom, budynki, ogród, sad, roli i łąk około 35 morgów. Wspólne pastwisko, wolny opał. Adres: dr. K. w Boleszowie.